Li conte de Thoulouse fut priveis.

Symon fut conte de Thoulouse.

De Balduin conte de Flandre, et de Buchars son manbor de Flandre.

¹ Sur le sens de ce mot, voir notre glossaire de Jean de Stavelot.

² *Tous nuis en lin draps.* B.

³ Mot suppléé d'après le manuscrit B.

⁴ *Vos dis.* B.

⁵ *Si vos dis avant que vos savez comment....* B.

⁶ C'est-à-dire : que Baudouin avait laissé en Flandre Bouchart, mambour pour lui et pour ses deux filles.

Johaune, qui avoit XV ains maintenant, et Margarite, qui en avoit XIII.
 — Mains cel Margarite, le manée, avoit dechuite Buchars d'Avennes, son mambors, et l'avoit si bien mamborneit, que Margarite avoit jà II beais fis, Johans et Balduin; sique ons ne parloit mie de son mariage, ains parloit-
 ons del riche mariage sa soreur, qui astoit damme de XIII conteit. — Ors avint qu'en Portingal avoit I roy qui fut nommeis Clemens, qui morut à comenchement de cel année; et li demorarent II fis, assavoir : Thiris, qui fut roy, et Ferant, liqueis estoit li plus jovenes et li plus beais damoseais d'Espangne. — Cheli Ferant appellat sa meire ¹ et li dest : « Beais fis, li roy » vos at pou lassiet, car vos frere at tout; mains ors aleis en Franche, et » si moy salueis le roy Philippe, et li donneis chesti anel, et li dite que je » li prie qu'ilh vos fache chevaliers et le serveis loialment; si vos porait, » car ilh le doit, faire I riche homme de vos, et li dites que vos esteis » nommeis Ferant et esteis mon fis. »

De Margarite la fille Balduin.

Fol. 2 v^o.

De Ferant de Portingal.

Ferant dest qu'ilh le feroit volentiers et s'apparellhat, et à XII chevaliers s'en vient en Franche et des manies ² al avenant. Si at troveit le roy qui avoit deleis luy grant planteit de barons et ses quatre fis; et Ferant passe avant, si salue le roy; et li roy le regardat, se le festiat bien. « Sires, che » dest Ferant, je suy li fis le roy de Portingal, Clemens, et si suy nom- » meis Ferant. Mes peire est mors et mon freire Thiri, qui est ansneis, at » tout che qui estoit à mon peire, sique je n'ay riens. — Mains ma meire » m'envoie à vos en depriant que vos me faites chevalier, et je vos ser- » veray loialment, et moy faites bien enssi com vos deveis à chest ense- » gne. » Atant li donnat-ilh l'anel d'or, et li roy le prist et le regardat, si l'at cognut que jà fut siene et qu'il l'avoit por amour donneit ³ à la royne. Si at acolleis Ferant et le baisat; car ilh avoit commandeit à la damme que, quant ons le baptiseroit, que ons le nommast Ferant por reconnoistre. — Les barons ont regardeit Ferant; se le voient grant et gros et bien formeit de son eage, car ilh n'avoit que XX ans. — Li roy le fist lendemain chevaliers, et XX des enfans des prinches avecque luy; et tantoist le fist son constable de Franche, et li donnat XL^m livres en sa burse com soudiers al roy; et li dest le roy que ilh ne fust nient orgulheux, portant qu'ilh